



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

NÚMERO DO PROCESSO: 9/2018-00030

1.0. OBJETO.

1.1. Para atender às necessidades do(a) Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim, faz-se necessário a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	AGENDAS DE ESCRITORIO CONTENDO DATAS E HORAS DO ANO DE 2018, COM MARCADOR.	50.00	UNIDADE	28,320	1.416,00
00002	ALFABETO MOVEI DE DEGRAU Confeccionado em M.D.F. 130 peças. Jogo com 01 expositor, serigrafado com tinta vinílica atóxica. Acompanha: 05 jogos de alfabeto completo, letra de forma, serigrafado com tinta ultravioleta atóxica. Sendo: consoantes e vogais - Um lado maiúsculas cursivas em letra de forma e no outro lado minúsculas cursivas em letra de forma. Cada peça de letra mede 3 x 9 cm. Base do expositor medindo: 38 x 20,5 x 20 cm.	50.00	UNIDADE	113,240	5.662,00
00003	ALFINETE Nº000 Em latão polido dourado ou niquelado, comprimento: 19 mm, caixa com 100 unid.	100.00	CAIXA	10,900	1.090,00
00004	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº03 estojo e tampa plásticos, nas cores: azul, vermelho e preto. Não contém álcool	415.00	UNIDADE	3,880	1.610,20
00005	APLICADOR MANUAL DE FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO Aparelho manual para fita adesiva, cor: cinza, material: plástico; Largura máxima de fita: 50mm; Comprimento máximo da fita: 100m); diâmetro interno da arruela:				

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	76,2mm.		
00006	10.00 UNIDADE APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO	25,470	254,70
00007	2,310.00 UNIDADE BARBANTE ALGODAO rolo com 200 gramas, cor: bege.	0,730	1.686,30
00008	300.00 ROLO BATERIA ALCALINA 9V Embalagem com 01 unidade	11,400	3.420,00
00009	50.00 UNIDADE BEXIGA BALAO CANUDO Sortido, embalagem: pacote com 50 unidades.	9,900	495,00
00010	200.00 PACOTE BEXIGA N°08 com formato arredondado, 20cm; cores vibrantes, brilho intenso e não solta tinta, pacote com 50 unidades. Produto biodegradável e com certificação do INMETRO. Cores diversas	7,870	1.574,00
00011	300.00 PACOTE BEXIGA N°08 COLORIDO com formato arredondado, 20cm; cores vibrantes, brilho intenso e não solta tinta, pacote com 50 unidades. Produto biodegradável e com certificação do INMETRO.	5,000	1.500,00
00012	100.00 PACOTE BLOCO DE LEMBRETES Papel sem pauta, cores sortidas (5 cores),bloco com 700 folhas 50g/m, tamanho 85mmx 85mm.	7,630	763,00
00013	50.00 BLOCO BLOCO DE RECADOS Em papel, cor amarela, Dimensões: 76 x 76 mm, Com 100 folhas Removível, Auto-adesivo Acondicionados em caixas com 20 unidades.	3,780	189,00
00014	86.00 CAIXA BLOCO LOGICO Confeccionado em plástico, com 48 peças em 03 cores diferentes (amarela, azul e vermelha), Certificado do Inmetro CE-BRI/INNAC- 00581-01A NM 300/2002 - Segurança do Brinquedo	3,540	304,44
	100.00 UNIDADE	102,300	10.230,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00015	BLOCOS LOGICOS EM EVA Seis bases de E.V.A. de 19 x 19cm e 48 peças de encaixar no formato de figuras geométricas.			
	100.00 UNIDADE	46,000	4.600,00	
00016	BORRACHA BRANCA Nº40 Macia especial para apagar lapis, caixa com 40 unidades.			
	caixa com 40 unidades. Macia especial para apagar lápis, 50 cx			
	caixa com 40 unidades. Macia especial para apagar lápis, 50 cx			
	caixa com 40 unidades. Macia especial para apagar lápis			
	caixa com 40 unidades.			
	1,055.00 CAIXA	18,700	19.728,50	
00017	CADERNO 10 matérias, capa dura, com espiral flexível.			
	200.00 UNIDADE	12,700	2.540,00	
00018	CAIXA ARQUIVO MORTO OFICÍO Em polipropileno de 130g/m ² com 35 x 13 x 25 cm			
	1,700.00 UNIDADE	6,540	11.118,00	
00019	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA DUPLA MOVEL Em poliestireno de alta resistência, com três divisórias móveis na cor cristal. Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP :			
	11,4x26,5x44cm			
	100.00 UNIDADE	28,960	2.896,00	
00020	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA TRIPLA MOVEL Em poliestireno de alta resistência, com três divisórias móveis na cor cristal. Dimensões: 18,7 x 26,5 x 51 cm			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00021	55.00 UNIDADE CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS Inversão de sinais, raiz quadrada, porcentagem, memória+/-, tecla 00, rollover, fubção de arredondamento, grand total, função mark up, solar e bateria. Dimensões: 14,5x10x3cm. Garantia de 1 ano.	43,240	2.378,20
00022	185.00 UNIDADE CANETA ESFEROGRAFICA AZUL Esfera de tungstênio 1,0mm, tampa e tampinha na cor da tinta. Composição: ponta de latão, resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes. Produto certificado pelo INMETRO. Caixa com 50 unidades.	20,000	3.700,00
00023	233.00 CAIXA CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA Esfera de tungstênio 1,0mm, tampa e tampinha na cor da tinta. Composição: ponta de latão, resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes. Produto certificado pelo INMETRO. Caixa com 50 unidades.	34,900	8.131,70
00024	213.00 CAIXA CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA Esfera de tungstênio 1,0mm, tampa e tampinha na cor da tinta. Composição: ponta de latão, resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes. Produto certificado pelo INMETRO. Caixa com 50 unidades.	34,900	7.433,70
00025	150.00 CAIXA CANETA HIDROGRAFICA 12 cores brilhantes, tampa antiasfixiante, não tóxico, lavável. Composição: ponta de poliester, resinas plásticas e tinta atóxica á base de água. Produto certificado pelo INMETRO.	34,900	5.235,00
00026	400.00 JOGO CANETA MARCA TEXTO Nas cores: amarelo, verde e rosa, não	24,600	9.840,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	tóxico. Composição: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, aditivos e ponta de poliéster. Selo do Inmetro. caixa com 12 unidade.		
	80.00 CAIXA	14,400	1.152,00
00027	CANETA PONTA FINA Ponta 0.4mm, com tinta permanente para CD, cor preta e azul		
	38.00 CAIXA	30,000	1.140,00
00028	CLIQUE Nº02 Em aço galvanizado, caixa com 100 unidades		
	230.00 CAIXA	1,820	418,60
00029	CLIQUE Nº04 Em aço galvanizado, caixa com 50 unidades		
	130.00 CAIXA	1,520	197,60
00030	CLIQUE Nº06 Em aço galvanizado, caixa com 50 unidades		
	380.00 CAIXA	2,400	912,00
00031	CLIQUE Nº08 Em aço galvanizado, caixa com 25 unidades		
	380.00 CAIXA	2,060	782,80
00032	CLIQUE Nº01 Em aço galvanizado, caixa com 100 unidades		
	166.00 CAIXA	2,970	493,02
00033	COLA BRANCA 90G Não tóxica, lavável. Composição: resina, PVA e água, peso líquido 90g. caixa com 12 unidade.		
	275.00 CAIXA	1,570	431,75
00034	COLA COM GLITTER 35G Lavável, cores diversas. Embalagem com 12 unidades		
	230.00 CAIXA	37,680	8.666,40
00035	COLA DE SILICONE Líquida 50g. Cola: Pano, papel, papelão, espuma, madeira e outros.		
	100.00 UNIDADE	8,000	800,00
00036	COLA PARA ISOPOR 80G Caixa com 12 unidades		
	305.00 CAIXA	31,980	9.753,90
00037	COLA QUENTE - BASTAO 11,2MM x 30CM		
	250.00 UNIDADE	0,630	157,50
00038	COLA QUENTE - BASTAO 7,5MM x 30CM		
	5,550.00 UNIDADE	0,330	1.831,50
00039	COLCHETE nº 12 com 72 unidades.		
	20.00 CAIXA	8,900	178,00
00040	CORDA BARBANTE Sisal 2mm Com 60 Metros		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00041	100.00 UNIDADE CORRETIVO LIQUIDO 18ML A base de água, 18ml, não deve conter solventes, não inflamável e ideal para cobrir tinta de esferográficas, fax, datilografia e erro de cópias. Secagem rápida. Caixa com 12 unid.	4,670	467,00
00042	192.00 CAIXA CUBO MAGICO COLORIDO QUEBRA CABEÇA Plástico polimorfo, tamanho aproximado 05cm, produto certificado pelo INMETRO.	18,000	3.456,00
00043	100.00 UNIDADE DVD-RW virgem regravável, com capa acrílica, 16X, 4.7GB.; 120 minutos.	29,560	2.956,00
00044	200.00 UNIDADE E.V.A FOLHA COM GLITTER formato 400mm x 60mm x 2mm. Cores variadas, pacote com 10 unidades	2,220	444,00
00045	1,000.00 PACOTE E.V.A FOLHA LISA formato 400mmx480mmx2mm. Cores variadas, pacote com 10 unidades	16,090	16.090,00
00046	1,000.00 PACOTE ELASTICO FINO AMARELO N° 18, 100g, pacote 120 unidades.	12,150	12.150,00
00047	100.00 PACOTE ENVELOPE A4. Envelope saco kraft ouro 80g 229x324. Embalagem: pacote com 10 Unidades.	8,970	897,00
00048	320.00 PACOTE ENVELOPES PARA CONVITE Papel branco texturizado telado linho, com 15,5 cm vertical x 21,5 cm horizontal Gramatura do Papel: 180g, pacote com 60 unidades.	18,000	5.760,00
00049	100.00 PACOTE ENVELOPES PEQUENOS Envelope com aba, branco gelo, 114mm x 162mm, 80g. Embalagem: caixa com 100 unidades	11,020	1.102,00
00050	42.00 PACOTE ESTILETE (ESTREITO) Corpo em plástico ABS, com trava da lâmina e dispositivo para substituir as lâminas com segurança.	13,550	569,10

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	lamina estreita 09mm. 710.00 UNIDADE	0,800	568,00
00051	ESTILETE (LARGO) Corpo em plástico ABS, com trava da lâmina e dispositivo para substituir as lâminas com segurança. lamina larga 18mm. 749.00 UNIDADE	1,460	1.093,54
00052	EXTRATOR DE GRAMPOS Espátula Niquelado Ca-112, caixa com 12 unid. 30.00 CAIXA	38,270	1.148,10
00053	FITA ADESIVA EMPACOTAMENTO transparente 48mmx50m 2,050.00 UNIDADE	3,950	8.097,50
00054	FITA CREPE medindo: 24mmx50m. composição: papel crepado, adesivo a base de borracha e resinas. 248.00 UNIDADE	4,600	1.140,80
00055	FITA CREPE. medindo: 48mmx50m. composição: papel crepado, adesivo a base de borracha e resinas. 100.00 UNIDADE	8,310	831,00
00056	FITA DE CETIM N°01 Peça com 10 metros e 7mm de largura. Cores diversas 200.00 PEÇA	3,320	664,00
00057	FITA DE CETIM N°03 Peça com 10 metros e 15mm de largura. Cores diversas. 200.00 PEÇA	8,960	1.792,00
00058	FITA DUPLA FACE medindo: 19mmx30m 200.00 UNIDADE	3,990	798,00
00059	FITILHO PLASTICO Tamanho: 0,5mm X 50m, Material : 49% polipropileno 49% polietileno 0,2% pigmentos. Cores diversas 200.00 ROLO	2,700	540,00
00060	GRAMPEADOR grande, metal, profissional, 28cm para 100 folhas de 75grs.; utiliza grampos 24/8 p/ 20-50 fls/ 24/10 p/ 40-70fls/ 23/8 p/ 20-50fls/ 23/10 p/ 40-70fls/ 23/13 p/ 70-100fls e 9/14 para 80-110fls. 10.00 UNIDADE	37,260	372,60
00061	GRAMPEADOR. Médio, corpo metálico, utiliza grampo 26/6		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	para 20 fls; 24/6 para 30fls e 23/9 para 30fls 160.00 UNIDADE	23,000	3.680,00
00062	GRAMPO 23/13 galvanizados, caixa com 5.000 unidades 10.00 CAIXA	16,100	161,00
00063	GRAMPO 26/6 galvanizados, caixa com 5.000 unidades 330.00 CAIXA	15,000	4.950,00
00064	GRAMPO TRILHO Em plástico injetado em polietileno, cor: branco, tamanho (C): 18 cm, capacidade para armazenar aproximadamente 300 folhas (papel sulfite 75g/m 2). Embalagem: pacote com 50 unid. 70.00 PACOTE	15,000	1.050,00
00065	LAPIS PRETO N°2 resistente, macio, fácil de apagar, produto certificado com selo FSC, não perecível, madeira 100% reflorestada. Composição: material cerâmico, grafite e madeira. Caixa com 144 unidades. Produto com certificação INMETRO. 160.00 CAIXA	38,110	6.097,60
00066	LAPIS DE COR Caixa composto por 12 lápis de cores diferenciadas, formato sextavado não rola na mesa, madeira de alta qualidade, fácil de apontar, atóxico e seguro para o uso. 1,120.00 CAIXA	4,350	4.872,00
00067	LIVRO ATA 200 FOLHAS com folhas numeradas, capa e contracapa em papelão: 700grs.; revestido papel 90grs. Plastificado, folhas internas em papel offset 56grs. 290.00 UNIDADE	14,220	4.123,80
00068	LIVRO ATA 100 FOLHAS com folhas numeradas, capa e contracapa em papelão: 700grs.; revestido papel 90grs. Plastificado, folhas internas em papel offset 56grs. 204.00 UNIDADE	9,700	1.978,80
00069	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	com 104 folhas internas em papel off-set 63 grs, capa e contra capa em papelão 700 grs.		
	425.00 UNIDADE	8,990	3.820,75
00070	PAPEL A4 Papel sulfite A4 branco, resma com 500 Folhas, gramatura 75 g/m ² medindo 210 x 297mm. Embalagem: caixa com 10 resmas.		
	310.00 CAIXA	190,000	58.900,00
00071	PAPEL ADESIVO A4, 90gr, cores diversas, pacote com 25 Folhas		
	25.00 PACOTE	37,500	937,50
00072	PAPEL CARBONO formato A4, caixa com 100 folhas. Cor a escolha		
	100.00 CAIXA	17,000	1.700,00
00073	PAPEL CARTAO 210mm x 297mm A4 tamanho 210mm x 297mm. Pacote com 100 folhas, 250g. Cores diversas.		
	580.00 PACOTE	14,140	8.201,20
00074	PAPEL CARTAO 210mm x 297mm. A4 tamanho 210mm x 297mm. Pacote com 250 folhas, 200g. Cores diversas.		
	50.00 PACOTE	14,140	707,00
00075	PAPEL CREPOM. - formato 48x200cm. Cores: diversas		
	5,500.00 UNIDADE	0,810	4.455,00
00076	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 com 115g/m ² de gramatura, secagem automática, resistente à água e resolução de até 5760 dpi. Compatível com todas as impressoras jato de tinta. Ideal para imprimir imagens em alta resolução. Pacote: 20 folhas.		
	150.00 PACOTE	17,500	2.625,00
00077	PAPEL LAMINADO cor luminosa. Pacote com 10 Folhas tamanho 48x30cm. Cores diversas		
	50.00 PACOTE	11,460	573,00
00078	PAPEL SEMI KRAFT 80G Fabricado a partir de misturas de fibras de celulose curtas e longas é ideal para embalar ou forrar objetos com segurança. É 100% reciclado, ou misto, não agride a natureza, com		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	predominância na cor castanho claro ou escuro podendo ter uma leve variação de tonalidade tolerada dentro das normas e especificações técnicas. Dimensões: 60 x 150m.		
	100.00 UNIDADE	0,720	72,00
00079	PASTA ABA ELASTICO OFICIO LOMBO 3CM Em polipropileno, com cores diversas, com abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. Dimensões 335x30x235mm. Embalagem: pacote com 10 unidades		
	20.00 PACOTE	1,270	25,40
00080	CAIXA AZ lombo largo, ferragem niquelada, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada e plastificada com porta etiqueta. Embalagem: caixa com 20 unidades.		
	20.00 CAIXA	138,000	2.760,00
00081	PASTA CATALOGO com 50 envelopes plásticos, com visor frontal, medindo: 243mm x 333mm		
	124.00 UNIDADE	13,220	1.639,28
00082	PASTA COM ABA E ELASTICO em cartão duplex (250 a 270 g/m2), formato 353x240mm, plastificado com plástico transparente. Pacote com 10 unid.		
	100.00 PACOTE	19,000	1.900,00
00083	PASTA COM ABAS E ELASTICO. Em polipropileno, cores diversas, formato 353x240mm aproximadamente. Pacote com 10 unid.		
	300.00 PACOTE	19,000	5.700,00
00084	PASTA DOBRADA EM CARTAO DUPLEX (250 a 270 g/m2), plastificada, cor: branca, com grampo plástico, formato 345x235mm. Pacote com 10 unidades.		
	210.00 PACOTE	10,560	2.217,60
00085	PASTA SANFONADA A4, com etiquetas coloridas para índice interno, material leve e		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	resistente, alta qualidade. Altura: 24cm, Largura: 33cm, Cor: Cristal		
	210.00 UNIDADE	12,720	2.671,20
00086	PASTA SUSPENSA Em polipropileno, com grampo trilho interno, visor e etiquetas. Possui 06 posições para visor e etiqueta. Material leve, atóxico, bastante resistente e reciclável. Dimensões: (Largura x Altura x Profundidade) 243x360x20mm. Embalagem: pacote com 10 unidades. Cor a escolher.		
	1,000.00 PACOTE	24,900	24.900,00
00087	PERCEVEJO Em aço latonado dourado. Caixa com 100 unidades.		
	400.00 CAIXA	2,300	920,00
00088	PERFURADOR DE PAPEL 02 furos, médio com capacidade para 20 folhas 75grs, com guia.		
	310.00 UNIDADE	16,770	5.198,70
00089	PILHA ALCALINA AA embalagem com 02 unidades Voltagem/Amperagem: 1,5 Volts.		
	100.00 UNIDADE	2,750	275,00
00090	PILHA ALCALINA AAA embalagem com 02 unidades Voltagem/Amperagem: 1,5 Volts.		
	100.00 UNIDADE	2,710	271,00
00091	PILHA ALCALINA GRANDE embalagem com 02 unidades Voltagem/Amperagem: 1,5 Volts.		
	200.00 UNIDADE	10,290	2.058,00
00092	PILHA ALCALINA MEDIA embalagem com 02 unidades Voltagem/Amperagem: 1,5 Volts.		
	100.00 UNIDADE	3,260	326,00
00093	PINCEL ATOMICO. Ponta de feltro, espessura de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0mm. Cores diversas: Caixa com 12 unidades.		
	100.00 CAIXA	28,300	2.830,00
00094	PISTOLA DE COLA QUENTE-15W 110V/220V, REFIL FINO		
	550.00 UNIDADE	17,000	9.350,00
00095	PISTOLA DE COLA QUENTE-15W 110V/220V, REFIL GROSSO		
	50.00 UNIDADE	22,500	1.125,00
00096	PLACA ISOPOR - 50X100CM, ESPESSURA 10MM		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	400.00 UNIDADE	1,580	632,00
00097	PLACA ISOPOR - 50X100 CM, ESPESSURA 20MM		
	1,300.00 UNIDADE	3,140	4.082,00
00098	PLACA ISOPOR - 50x100cm, ESPESSURA 30mm		
	200.00 UNIDADE	4,000	800,00
00099	PORTA LAPIS, CLIPS E LEMBRETES DO TIPO CONJUGADO em acrílico, na cor fumê, com dimensões aproximadas: 230mm de comprimento, 60mm de largura, 78 mm de altura e 3mm de espessura.		
	100.00 UNIDADE	9,990	999,00
00100	PRANCHETA Em poliestireno cristal, tamanho ofício.		
	500.00 UNIDADE	8,680	4.340,00
00101	RÉGUA 30CM -Em poliestireno, cristal transparente, escala milimétrica e com 3mm espessura		
	1,580.00 UNIDADE	1,550	2.449,00
00102	REGUA 50cm -Em poliestireno, cristal transparente, escala milimétrica.		
	1,510.00 UNIDADE	2,110	3.186,10
00103	SUPORTE PARA BEXIGA Vareta para bexiga, pacote com 10 unidades, Medida 4.3 x 4.3 x 28 cm		
	100.00 PACOTE	14,440	1.444,00
00104	TNT (tecido nao tecido) 60g Produzido a partir de fibras desorientadas que são aglomeradas e fixadas, com 1,40m de largura, gramatura 60, cores diversas, rolo com 50m		
	200.00 ROLO	76,420	15.284,00
00105	TNT (tecido nao tecido) 80g Produzido a partir de fibras desorientadas que são aglomeradas e fixadas, com 1,40m de largura gramatura 80, cores diversas, rolo com 50m		
	60.00 ROLO	95,160	5.709,60
00106	TAPETE ALFANUMERICO EM EVA COLORIDO 36 bases vazadas sendo 26 com letras do alfabeto e 10 com os números de 0 a 9 todos encaixados nas bases. Medidas Aproximadas:		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	- Cada base: 12 x 12 cm; - Tapete montado: 67 x 67 cm.		
00107	60.00 UNIDADE TESOURA 8" Uso geral, extracort, lâmina de aço inox e cabos de polipropileno. Embalada em blister individual.	54,410	3.264,60
00108	110.00 UNIDADE TINTA PARA CARIMBO. frasco com 40ml. Cores: azul, preto e vermelho. Embalagem: caixa com 12 unidades	4,720	519,20
00109	50.00 CAIXA TINTA P/ TECIDO 37ml. Cores variadas.	28,240	1.412,00
00110	500.00 UNIDADE PAPEL DE SEDA FORMATO 480x660mm. CORES: DIVERSAS	3,300	1.650,00
00111	600.00 PACOTE .PAPEL 40KG PACOTE COM 50 FOLHAS	11,450	6.870,00
00112	560.00 PACOTE .CARTOLINA CORES DIVERSAS	7,670	4.295,20
00113	1,150.00 PACOTE LAPIS PRETO COM GRAFITE Nº2 FABRICADO EM MADEIRA, COM CORPO CILINDRICO OU SEXTAVADO, MEDINDO 7mm x 175mm, COM A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA. CAIXA COM 50 UNIDADES	54,000	62.100,00
00114	10.00 CAIXA BORRACHA BICOLOR CAIXA COM 100 UNIDADE	40,320	403,20
00115	10.00 CAIXA TESOURA. TESOURO PARA USO DIVERSO, EM AÇO INOX, TAMANHO MEDIO (EM TORNO DE 17cm), COM CABO EM POLIPROPILENO	31,540	315,40
00116	144.00 UNIDADE LAMINA P/ ESTILETE LAMINA PARA ESTILETE MEDIO EM AÇO, CAIXA COM 10 UNIDADES	4,500	648,00
00117	24.00 CAIXA GRAMPEADOR 25 FOLHAS GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6, COM CORPO FABRICADO EM AÇO, COR PRETA. DEPÓSITO DE GRAMOS DOTADO DE SISTEMA DE MOLA DE AÇO EM ESPIRAL COM AÇO POR COMPRESSÃO. POSSIBILIDADE DE FIXAR O GRAMPO ABERTO OU FECHADO. BASE DOTADA PEÇA ANTIDERRAPANTE EM PLÁSTICO OU BORRACHA. CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M ²	3,060	73,44
00118	100.00 UNIDADE GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/6 EM AÇO GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO. CAIXA COM 5000 UNIDADE	13,300	1.330,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00119	32.00 CAIXA COLA BRANCA 40G Cola líquida à base de água, lavável, não tóxica. Tipo: Líquida/ Branca.Peso: 40g	7,860	251,52
00120	30.00 CAIXA PISTOLA COLA QUENTE Pistola De Cola Quente Profissional 40w Bivolt	13,500	405,00
00121	50.00 UNIDADE PASTA DE A a Z Lombo Largo, com 20 unidades.	29,980	1.499,00
00122	65.00 CAIXA PASTA TRANSPARENTE C/ ELASTICO	167,930	10.915,45
00123	5,000.00 UNIDADE CANETA POROSA	2,600	13.000,00
00124	50.00 UNIDADE QUADRO BRANCO DE USO PROFISSIONAL SOBREPOSTO POR LAMINADO MELÂNICO MOLDURA EM ALUMINÍO ANODIZADO COM CANTOS ARREDONDADOS MAIOR DURABILIDADE.	1,730	86,50
00125	211.00 UNIDADE CADERNO UNIVERSITARIO CAPA DURA 140 FOLHAS	247,460	52.214,06
00126	120.00 UNIDADE CADERNO UNIVERSITARIO CAPA DURA 280 FOLHAS	11,180	1.341,60
00127	1,120.00 UNIDADE PAPEL VERGÊ. 180g/m ² , BRANCO, 50 FOLHAS A4, 210mm x 297mm. VALIDADE INDETERMINADA.	15,800	17.696,00
00128	150.00 PACOTE LIVRO DE PONTO 01 ASSINATURA C/ 100 FLS NUMERADAS, CAPA DURA EM PAPEL AO REVESTIDO DE PAPEL OFFSET 56 GR/M ² , CAPA: 310mm X 217mm, MIOLO: 300mm X 211mm.	17,480	2.622,00
00129	340.00 UNIDADE REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO COMPOSIÇÃO BASICA: RESINAS TEMOPLASTICA, TINTA A BASE DE ALCOOL, CORANTES, RESINAS, SOLVENTES ADITIVOS, EMBALAGEM COM 37 ml. COR PRETA	13,200	4.488,00
00130	1,048.00 UNIDADE REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO. COMPOSIÇÃO BASICA: RESINAS TEMOPLASTICA, TINTA A BASE DE ALCOOL, CORANTES, RESINAS, SOLVENTES ADITIVOS, EMBALAGEM COM 37ml. COR AZUL	4,900	5.135,20
00131	1,048.00 UNIDADE CAIXA ARQUIVO MORTO DESMONTAVEL EM PLASTICO, COR AMARELA	4,900	5.135,20
00132	500.00 UNIDADE PRANCHETA EM MDF COM PRENDEDOR METALICO, MEDINDO 230x330mm	2,540	1.270,00
00133	288.00 UNIDADE JOGOS JOGOS PEDAGOGICOS E EDUCATIVOS PARA A ALFABETIZAÇÃO, MATEMATICA E RACIOCINIO LOGICO	4,180	1.203,84

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	248.00 UNIDADE	37,560	9.314,88
00134	JOGOS PEDAGOGICOS E EDUCATIVOS PARA MATEMATICA		
	48.00 UNIDADE	30,000	1.440,00
00135	TESOURA ESCOLAR. PONTA ARREDONDADA, LAMINA DE METAL, CABO PLASTICO, TAMANHO DE 13,5cm		
	120.00 UNIDADE	2,080	249,60
00136	PASTA ABA E ELASTICO BRANCO, CAIXA COM 50 UNIDADES		
	48.00 CAIXA	24,500	1.176,00
00137	CLIPS 3/0 FABRICADO EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM - GALVANIZADO, CAIXA COM 100 UNIDADES		
	36.00 CAIXA	2,390	86,04
00138	MARCADOR DE RETROPROJETOR PONTA DE 2,0mm, IDEAL PARA ESCRITAS EM TRANSPARENCIAS, RESISTENTE A AGUA, TINTA A BASE DE ALCOOL		
	144.00 UNIDADE	5,000	720,00
00139	CALCULADORA DE MESA VISOR LCD, 8 DIGITOS, POSSUI QUATRO OPERAÇÕES BASICAS INCLUINDO RAIZ QUADRADA, MEMORIA (M+/M-/MRC), ALIMENTAÇÃO SOLAR E BATERIAL, COMPOSIÇÃO: PLASTICO.		
	72.00 UNIDADE	13,400	964,80
00140	GIZ DE CERA COM 24 CORES		
	1,244.00 CAIXA	15,000	18.660,00
00141	ENVELOPE BRANCO ENVELOPE BRANCO OFICIO, PARA TRANSPORTAR E ARMAZENAR DOCUMENTOS EM GERAL. 75G. CAIXA COM 100 UNIDADES		
	72.00 CAIXA	29,990	2.159,28
00142	ENVELOPE OFFSET 90G 176X250 CAIXA COM 100 UNIDADES		
	72.00 CAIXA	14,950	1.076,40
00143	PILHA AAA ALCALINA NAO RECARREGAVEL, COM 48 UNIDADES		
	10.00 CAIXA	55,000	550,00
00144	PILHA AA ALCALINA NAO RECARREGAVEL, COM 48 UNIDADES		
	10.00 CAIXA	35,000	350,00
00145	PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS		
	100.00 PACOTE	37,860	3.786,00
00146	COLA DE E.V.A		
	50.00 CAIXA	109,350	5.467,50
00147	PURPURINA		
	50.00 PACOTE	60,820	3.041,00
00148	FELTRO COLORIDO 05 CORES		
	50.00 METRO	6,730	336,50
00149	TAPETE DE E.V.A		
	20.00 UNIDADE	58,870	1.177,40
00150	PORTA TRECO MEDIDAS Altura 13 cm Comprimento 14 cm		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	MDF Cru 3mm		
	30.00 UNIDADE	7,570	227,10
00151	CARTELAS DE BINGO		
	10.00 PACOTE	22,250	222,50
00152	FITA CREPE LARGA C/ 06 UND		
	30.00 PACOTE	7,950	238,50
00153	PAPEL COUCHÊ BRILHANTE		
	CORES DIVERSAS		
	3,000.00 FOLHA	0,940	2.820,00
00154	PAPEL COUCHÊ FOSCO		
	3,000.00 FOLHA	0,940	2.820,00
00155	PAPEL MADEIRA		
	8,000.00 FOLHA	0,480	3.840,00
00156	PAPEL CARMIM		
	CORES DIVERSAS		
	3,000.00 FOLHA	1,520	4.560,00
00157	PAPEL CAMURÇA		
	CORES DIVERSAS		
	3,000.00 FOLHA	0,950	2.850,00
00158	MASSA DE MODELAR		
	CAIXA COM 12 UNIDADES		
	1,030.00 CAIXA	4,210	4.336,30
00159	PINCEL PARA PINTURA N°08		
	800.00 UNIDADE	1,950	1.560,00
00160	PINCEL PARA PINTURA N°10		
	800.00 UNIDADE	2,610	2.088,00
00161	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO		
	CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA COM FELTRO, DE BOA		
	QUALIDADE.COM SUPORTE PARA ATÉ DOIS MARCADORES.		
	512.00 UNIDADE	4,600	2.355,20
00162	LIGA DE BORRACHA 100G		
	365.00 PACOTE	2,640	963,60
00163	LIVRO DE OCORRENCIA		
	550.00 UNIDADE	9,040	4.972,00
00164	PINCEL ATÔMICO AZUL		
	PARA QUADRO BRANCO, TINTA A BASE DE ALCOOL		
	285.00 CAIXA	26,950	7.680,75
00165	PINCEL ATÔMICO PRETO		
	PARA QUADRO BRANCO, TINTA A BASE DE ALCOOL		
	285.00 CAIXA	29,000	8.265,00
00166	PINCEL ATÔMICO VERMELHO		
	PARA QUADRO BRANCO, TINTA A BASE DE ALCOOL		
	35.00 CAIXA	26,950	943,25
00167	PAPEL A5		
	SULFITE A5 14,8X21cm		
	100.00 CAIXA	111,330	11.133,00
00168	PAPEL COM PAUTA		
	CAIXA COM 10 UNIDADES		
	102.00 CAIXA	305,010	31.111,02
00169	COLA BRANCA 900ML		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	Tipo: Líquida. - Composição: Plástico. - Aplicações/Superfícies: papel/cartolina e fotos. - Lavável. - Solúvel. - Atóxica			
	200.00	GARRAFA	13,500	2.700,00
00170	COLA COLORIDA			
	CAIXA COM 6 UNIDADES			
	400.00	CAIXA	6,760	2.704,00
00171	TESOURA COM PONTA 14cm			
	EM AÇO INOXIDÁVEL E CABO EM POLIPROPILENO			
	100.00	UNIDADE	6,670	667,00
00172	TESOURA SEM PONTA 11,4cm			
	EM AÇO INOXIDÁVEL E CABO EM POLIPROPILENO			
	500.00	UNIDADE	3,310	1.655,00
00173	GRAMPO 106/8			
	30.00	CAIXA	11,210	336,30
00174	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO			
	EM Polietileno. Embalagem com 50 unidades			
	50.00	PACOTE	7,980	399,00
00175	ALCOOL			
	Alcool 96% Embalagem 500ml			
	500.00	UNIDADE	4,400	2.200,00
00176	TINTA GUACHE - CAIXA CONTENDO 06 POTES			
	800.00	CAIXA	6,350	5.080,00
00177	CADERNO CAPA DURA 200 FOLHAS PAUTADAS (PEQUENO)			
	1,002.00	UNIDADE	10,030	10.050,06
00178	GRAMPO 23/10			
	GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 UNIDADES			
	510.00	CAIXA	12,400	6.324,00
00179	CAPAS PARA ENCADERNAR			
	Tamanho A4, Tipo: Transparente, Pacote com 100 unidades			
	30.00	PACOTE	38,400	1.152,00
00180	PINCEL ATOMICO PERMANENTE			
	100.00	CAIXA	24,500	2.450,00
00181	DADOS			
	Tamanho: 1,5cm			
	KIT COM 10 UNIDADES			
	30.00	KIT	15,000	450,00
00182	COMPASSO			
	Compasso Balaustre Simples. Acompanha grafite para reposição e agulha especial. Diâmetro 14 cm.			
	100.00	UNIDADE	11,000	1.100,00
00183	PAPEL SULFITE A4 AZUL			
	60.00	PACOTE	7,000	420,00
00184	PAPEL SULFITE A4 ROSA			
	60.00	PACOTE	7,000	420,00
00185	CLIQUE Nº10			
	30.00	CAIXA	5,490	164,70
00186	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO PIRANHA			
	10.00	UNIDADE	3,200	32,00
00187	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE 23/10 60fl			
	5.00	UNIDADE	34,640	173,20

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00188	QUADRO DE AVISO TAMANHO:90X60 CM, FELTRO. MOLDURA EM MADEIRA.		
	2.00 UNIDADE	62,620	125,24
00189	CANETA MARCA TEXTO EM GEL KIT COM 03 UNIDADES (AMARELO,VERDE E ROSA)		
	10.00 KIT	5,000	50,00
00190	GRAMPO TRILHO DE METAL CAIXA COM 50 UNIDADES		
	20.00 CAIXA	6,820	136,40
00191	CLIQUE 3/0 EM ARAME DE AÇO REVESTIDO C/ 50 UNIDADES		
	20.00 CAIXA	1,490	29,80
00192	ELASTICO PARA AMARRAR PROCESSOS 50/4		
	5.00 CAIXA	1,240	6,20
00193	MARCADOR DE PAGINA AUTO ADESIVO 4 CORES		
	10.00 BLOCO	8,350	83,50
00194	ORGANIZADOR DE ESCRITORIO VERTICAL Modelo: vertical triplo. Possui 3 divisões não desmontáveis.		
	5.00 UNIDADE	17,100	85,50
00195	PASTA PLASTICA EM L OFICIO		
	50.00 UNIDADE	3,000	150,00
00196	AGENDA ADVOGADO		
	1.00 UNIDADE	20,000	20,00
00197	FITA CORRETIVA 5MM x 6M		
	10.00 UNIDADE	6,120	61,20
00198	BLOCO ADESIVO 50 FOLHAS 4 CORES NEON 38x50mm		
	20.00 PACOTE	2,700	54,00
00199	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE Dimensões: 115 x 165 x 180mm Aberturas: 10mm Capacidade de perfuração: 60 folhas Distância entre furos: 80mm Distância de margem: 8mm Peso: 1,9kg Base e cabo: Ferro fundido Base: Plástico reciclável Pinos: Aço trefilado, temperado e zincado Separadores: Transparentes Cor: Cinza claro		
	5.00 UNIDADE	39,900	199,50
00200	COLA BRANCA BASTAO Colagem limpa e secagem rápida. Com registro no Conselho Regional de Química. Atóxico. Composição Resina sintética, glicerina, água e conservantes.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00201	5.00 PACOTE	14,760	73,80
	ENVELOPE KRAFT BOLHA TB 18 180x200mm		
	CAIXA COM 50 UNIDADES		
	10.00 CAIXA	4,500	45,00
VALOR TOTAL R\$			790.928,41

1.2. Os bens objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competentes.

1.3. Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de 12 (doze) meses, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.

1.4. Os bens devem ser acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. 2.1. A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades cotidianas da(o) Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim. Suprir as necessidades dos setores Administrativos.

2.2. A quantidade solicitada no item 1.1. deste Termos de Referência, esta justificada de acordo com a média de consumo dos órgãos integrantes da(o) Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim.

2.3. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002 por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade pregão.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1. Os produtos serão fornecidos obedecendo a especificação de cada bem, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2. O fornecimento do material deverá ser realizado de forma parcelada, para um período de 12 meses, contados a partir da data de publicação do extrato do contrato.

3.3. O prazo de entrega não será superior a 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

3.3.1. A Ordem de Compra, será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverá constar nela as informações afetas aos produtos adquiridos, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de Compra.

3.4. A montagem, quando necessária, deverá ser providenciada em até 5 (cinco) dias úteis, contados da entrega, em data, horário e local previamente acordados a Administração, devendo ser acompanhada por servidor designado para tal fim.

3.5. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da



CONTRATADA. A movimentação dos materiais até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.6. O objeto dessa licitação será recebido PROVISORIAMENTE, pela CONTRATANTE, após conferência do critério quantitativo, com a utilização de carimbo e assinatura no canhoto da Nota Fiscal Eletrônica e/ou no conhecimento de transporte da transportadora, devidamente datado e assinado.

3.7. Após o recebimento provisório do material, em um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, será verificada, pela CONTRATANTE, a conformidade do material proposto e entregue com as especificações contidas neste Termo de Referência.

3.8. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, o material deverá ser substituído, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias úteis, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também aplicado ao material encaminhado pela licitante em substituição, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.9. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo de garantia do produto, quando da utilização desse material;

3.10. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO para cada item;

4.2. Ao final do certame, o vencedor de cada item deverá apresentar amostra do produto para validação do material ofertado.

4.3. Somente após a validação das amostras, será considerada como vencedora a menor proposta para cada item.

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações: .

6.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

6.1. A Contratada obriga-se a:

6.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

6.1.1.1. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada.



6.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

6.1.2.1. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, o produto com avarias ou defeitos;

6.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.

6.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

6.1.5. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração;

6.1.6. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

6.1.7. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.8. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

7.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

7.1. A Contratante obriga-se a:

7.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

7.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

7.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

7.1.4. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

7.1.5. Efetuar o pagamento no prazo previsto;

7.1.6. Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.0. AVALIAÇÃO DO CUSTO.



8.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 790.928,41;

8.2. O custo estimado da contratação e o respectivo valor máximo foram apurados mediante preenchimento de planilha de custos e formação de preços e pesquisas de preços praticados no mercado em contratações similares.

9.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

9.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

10.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 10.1, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

10.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

10.2. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais e comunicando a autoridade competente, quando for o caso, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do artigo 67 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o artigo 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.